Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO Nº 019/2021
AUTOR: VEREADORES FELIPE PEREIRA MACIEL, VAGNER MARTINS DOS
SANTOS E GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
ASSUNTO: a) solicita esclarecimentos sobre aprimoramento do Texto do Projeto de
Lei N° 014/2020 b) providências para criação da Secretaria Municipal de Cultura e
Esporte com desvinculação do Órgão da Educação

Senhor Presidente,

Os Vereadores que subscrevem o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, REQUEREM a Mesa que após ouvido o plenário seja
notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para que este determine aos
Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal De Itabela para:

a)  Encaminhar a esta Casa Legislativa, esclarecimentos sobre aprimoramento
do Texto do Projeto de Lei N° 014/2020, do Poder Executivo, que teve
tramitação interrompida nesta casa através do Ofício, GP 107/2020;

b)  Adoção de providências para criação da Secretaria Municipal de Cultura e
Esporte com desvinculação do Órgão da Educação.

O objeto do presente expediente se traduz em grande relevância para criação,
fomento de políticas públicas culturais e de assistência permanente a juventude
deste Município nas áreas de Cultura, Esporte, Lazer e outros entretenimentos que
possam envolver os jovens, desportistas, seguimentos saciais específicos
vinculados a tradições do folclore, capoeiras, artes plásticas, eventos em geral
outras iniciativas que poderão ser atendidas com orçamento próprio, a partir da
criação, com autonomia do órgão responsável pela cultura e esporte no Município
desvinculado da Secretaria Municipal de Educação.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 23 de março de 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador

VAGNER MARTINS DOS SANTOS          GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
                                                   Vereador                                                               Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br